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ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS INTERNACIONALES
PRESENCIAL No. LP-919044992-111-2016

“SUMINISTRO DE OSTEOSINTESIS, ENDPOPROTESIS Y ARTROSCOPIA, 22 VUELTA”

En la Ciudad de Monterrey, N. L., siendo las 12:00 horas del dia 16 de Febrero del 2016, en la Sala de Juntas de
la Subsecretaria de Prevencidn y Control de Enfermedades, ubicada en el 3er. piso del inmueble sito en
Matamoros oriente No. 520, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, se reunieron los Servidores Publicos, miembros
del Comité de Adquisiciones, proveedores e invitados y demas personas cuyos nombres, representaciones y
firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de la
Licitacién Pablica Internacional Bajo la Cobertura de Tratados Internacionales Presencial No. LP-919044992-
111-2016 referente a la contratacion del “Suministro de osteosintesis, Endoprétesis y Artroscopia, 22 Vuelta”,
de conformidad con lo establecido en el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién
de Servicios del Estado de Nuevo Ledn y los articulos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley; asi como a lo
sefialado en el punto 11 de la convocatoria de la licitacion en referencia.

Este acto fue presidido por el Lic. José de Jesus Garza Escamifla, Director Administrativo y Representante del
Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los demds miembros del
Comité, invitados permanentes y del drea usuaria, siendo estos los siguientes: Miembros del Comité con Vo
Voto: el Lic. César Noé Rodriguez Garcia, representante de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del
Estado de Nuevo Leon y el Lic. Luis Gerardo Ibarra Cortinas, representante de la Direccion Juridica de este
Organismo, Miembros del Comité con Voz: de !a Direccién de Control y Auditoria del Sector Paraestatal de
Contraloria y Transparencia Gubernamental, la M.A.E. Maria Elena Avilez Pineda y como Representantes del
Area Usuaria de este Organismo, el Dr. Marco Antonio Ascacio Solis y el Dr. Jorge Garza Martinez, del Hospital
Regional de Alta Especialidad Materno Infantil y el Dr. Samuel Casas Espinosa, del Hospital Metropolitano “Dr.
Bernardo Sepulveda”, Invitados Permanentes: todos de este Organismo, el Lic. Fidel Moctezuma Carrillo,
Subdirector de Recursos Materiales, la C.P. Santiaga Rodriguez Sandoval, Jefa del Departamento de
Adquisiciones, el Lic. Roberto Carlos Almaguer Alanis, Coordinador de Licitaciones y la Lic. Sonia Marcela Robles
Terreros, representante de la Direccién de Contraloria Interna.

De conformidad con el articulo 31 fraccion XXIII de la Ley, a este acto no asistid, ninguna persona fisica o moral
que manifestara su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador.

En uso de la palabra el Lic. José de Jests Garza Escamilla, Director Administrativo y Representante del Presidente
del Comité, declard abierto el presente evento inicidndose con la lista asistencia de proveedores estando
presentes: Artimédica, S.A. de C.V., representada por la C. Nancy Valdés Lara y Hemost, S.A. de C.V.,
representada por el C. Héctor Mario Gomez Palestino.

Acto seguido se procedi6 a dar lectura a las dudas presentadas por los proveedores participantes las cuales son
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las siguientes:
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Pregunta 1 En referencia al numeral 3 inciso C numeral 9 que menciona carta de apoyo del fabricante

o filial en México de cada uno de los equipos e instrumental que ofertan en las que estd
brindando el apoyo y debera citar el ntimero de licitacion, si dicha carta fuera expedida en
idioma inglés, debera anexar su traduccién al espafiol.

Solicitamos atentamente nos aclaren si la carta de apoyo es del equipo, del instrumental o
de los equipos y los insumos, ya que el instrumental es praporcionado por el licitante y no
necesariamente tiene que ser de la misma marca de los equipos por la diversidad del
instrumental y los procedimientos que se llevan a cabo, consideramos que existe un error
y se debe solicitar carta de apoyo del fabricante o filial en México de los insumos que se
ofertan. ¢Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: No es correcta su apreciacion, unicamente deberd presentar carta de apoyo del fabricante
para el equipo y los insumos.

Pregunta 2: En referencia al numeral 3 inciso C numeral 11 solicitamos muy atentamente se modifique
esta solicitud y se requiera (nicamente registro sanitario de los equipes e insumos a
ofertar ya que el instrumental y fos consumibles son muy diversos tomando en cuenta la
cantidad de instrumental y consumibles que se utilizan en cada cirugia. {Se acepta nuestra

solicitud? O
Respuesta: Si se acepta su solicitud, sin embargo también debera de incluir registro sanitaric de los &i\

consumibles de uso mas ordinario en las cirugias objeto de la licitacion.

Pregunta 3: En el acta de la junta de aclaraciones de la primera vuelta de la presente licitacion,
identificada como LP-919044992-16-2015, se agregaron 7 renglones que representaron
aproximadamente el 30% del importe de la propuesta econdmica total, y dicha licitacion

diciembre de 2014 al 11 de febrero del 2016.
Respuesta: Se contesta en generales.

Pregunta 4: En el acta de la junta de aclaraciones de la primera vuelta de la presente licitacion,
identificada como LP-919044992-16-2015, la convocanie mencicno en el punio 2 de
generales gue el licitante ganador debe proporcionar en renta por procedimiento el
Equipo para Neuromonitoreo para cirugia de columna, solicitamos amablemente a la
convocante especifique si dicho concepto debera agregarse como un renglon mas de la
presente licitacion con costo unitario por cirugia, o especifique cudl seré la forma de pago
para dicho concepto. ’

Respuesta: El equipo debera ser proporcionado por el licitante y se considerara un costo dnico de
$15,000.00 pesos por evento {cirugia) que incluird todos los consumibles que se requieray
el traslado y funcionamiento del equipo durante ef tiempo que dure la cirugia.

fue declarada desierta por haberse excedido el techo presupuestal autorizado en base a
los precios de referencia de la convocante, por lo tanto, solicitamos amablemente a la
convocante considerar cantidades menores en piezas de las partidas, ademads de que tenga
a bien considerar el incremento en el tipo de cambio del délar, de un 28% del 31 de\J
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Solicitamos muy atentamente nos confirmen que los renglones 91 y 109 son para uso

Pry 4 Fial

Pregunta 1:
pediatrico, ya que por las medidas que contienen, asi corresponderian. ¢Es correcta
huestra apreciacion?

Respuesta: En relacién al renglon 109 es correcta la apreciacion si es pedidtrica las medidas. En el
renglén nimero 91 se hace la cbservacidn que son medidas para poblacion adulta.

Pregunta 1:

PUNTO 3. FORMA DE PRESENTACION Y DOCUMENTQOS ESENCIALES QUE DEBERA DE
CONTENER EL SOBRE TECNICO, INCISO B, SUB INCISO Il

PREGUNTA No. 1: Con fundamento en el articulo 74, fraccidn X1V, del Reglamento, que a la
letra dice: “La propuesta debera ser firmada autégrafamente en la Gltima hoja de cada uno
de los documentos que forman parte de la misma, por lo que no podra desecharse cuando
las demds hojas que la integran o sus anexos carezcan de firma o ribrica”, solicitamos
atentamente a la convecante, permita firmar dnicamente la dltima hoja de los escritos de
la propuesta, donde aparezca el nombre del representante legal, y de los demgs
documentos que integran la misma, Unicamente el frente de éstos, es decir la primera hoja:

Respuesta:

Se modifica el Sub inciso Il del Inciso B del punto 3 de la Convocatoria respecto a la firma y
sera obligatorio que las Propuestas deban ser firmadas autdgrafamente en la ultima hoja
de cada uno de los documentos que forman parte de la misma, por lo que no podra
desecharse cuando las demas hojas que la integran o sus anexos carezcan de firma o
rdbrica, lo anterior con fundamento en el articulo 74, fraccion X1V, del Reglamento.

= 1»

Pregunta 1:

ALAMBRES PARA OSTEOSINTESIS. DIAMETRO DE 1.00 MM A
1.25 MM, LONGITUD DE 280 MM. A 600 MM. ALAMBRES
PARA OSTEOSINTESIS BLANDO, EN ROLLO DE 10 CM.
DIAMETRO DE 1.00 MM

1 600460315

ALAMBRES PARA OSTEOSINTESIS. DIAMETRO DE 1.00 MM A
1.25 MM, LONGITUD DE 280 MM. A 600 MM. ALAMBRES
PARA OSTEQSINTESIS BLANDO, EN ROLLO DE 10 CM.
DIAMETRO DE 1.25 MM

2 600460323
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ALAMBRES™ PARA OSTEOSINTESIS BLANDO, CON OIJAL.
DIAMETRO DE 1.00 MM A 1.25 MM, LONGITUD DE 280 MM.
A 600 MM. ALAMBRES PARA OSTEOSINTESIS BLANDO, EN
ROLLO DE 10 CM. DIAMETRO DE 1.00 MM A 1.25 MM

3 600460372

Solicitamos atentamente a la convocante aclare la descripcion de dichos renglones, ya que
se aprecian dos descripciones distintas.

Respuesta: Se maodifican las siguientes claves quedando como sigue:

600460315 ALAMBRES PARA OSTEOSINTESIS BLANDQ, EN ROLLO DE 10 CM. DIAMETRO DE
1.00 MM N

600460323 ALAMBRES PARA OSTEOSINTESIS BLANDO, EN ROLLO DE 10 CM. DIAMETRO DE
1.25 MM

Y se elimina la clave 600460372,

Pregunta 2: ANEXO 2. FORMATO DE PROPOSICION TECNICA.

Solicitamos atentamente a la convocante confirme si es correcto entender que dicho
formato se realizara por Unidad de Servicio (Hospital). Favor de Aclarar.

Respuesta: Es por renglén conforme se sefiala en el Anexo 1, especificando los insumos a que se
refiere. )

Pregunta 3: ANEXO 2. FORMATO DE PROPOSICION TECNICA.

Solicitamos atentamente a la convocante aclare qué informacién deberd contener la
columna de “Descripcion” y la de “Descripcion del Servicio”, debido a gue hace referencia a
dos conceptos similares.

Respuesta: El contenido del apartado de descripcion del Anexo 1 de la convocatoria y por lo que
respecta a la descripcidon del servicio dicho titulo se modifica y en su lugar el licitante
deberd denominarlo “especificaciones técnicas” y llenarse este {ltimo cen la descripcion
contenida en los Anexos 1B y 1C.

Pregunta 4: ANEXO 2. FORMATO DE PROPOSICION TECNICA.

Solicitamos atentamente a la convocanie indique si es correcto entender que en dicho
anexo se colocard el mismo concepto tanto para la columna “Unidad de Medida” como
para la de “Presentacién”.

Respuesta: No es correcta su apreciacion, en unidad de medida debera sefialar si es pieza, rollo, set,
etc., etc., y en el aparatado de presentacién deberd sefialarse cuantas piezas, rollos, set,
etc., etc., contiene el renglon gque oferta.

Pregunta 5: ANEXO 3. FORMATO DE OFERTA ECONOMICA.

Solicitamos atentamente a la convocante confirme si es correcto entender que el citado
anexo se realizara por Unidad de Servicio {Hospital).

Respuesta: No es correcta su apreciacion, dicho formato debera llenarse por cada uno de los renglones

que se sefialan en el Anexo 1 de la convocatoria, es decir debera presentar 6 formatos del
Anexo 3.
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Pregunta 6: ANEXO 4. HOJA DE RESUMEN DE PROPUESTAS ECONOMICAS.
Solicitamos atentamente a la convocante aclare si para este anexo, en la Columna relativa
a “Importe Total”, se debera agregar el'concepto de |.V.A.

Respuesta: Es correcta su apreciacion en la columna de importe total debera agregar ei concepto de
IVA.
Pregunta 7: ANEXO 4. HOJA DE RESUMEN DE PROPUESTAS ECONOMICAS.

Solicitamos atentamente a la convocante indique si es correcto entender que en el citado
anexo se colocard la misma informacién tanto para la columna de “Unidad de Medida”
como para la de “Presentacion”.

Respuesta: No es correcta su apreciacién, en unidad de medida debera sefialar si es pieza, rollo, set,
etc., etc., y en el aparatado de presentacién debera sefialarse cuantas piezas, rollos, set,
etc., etc., contiene el rengldn que oferta.

-------------------------------------- GENERALES-----cmmmmmiem e cieee oo
Favor de tomar en cuenta el siguiente punto:
o PuntoNo1l
Material ~ Cantidad

Placas en 8 en bisagra 25
Clavos TENS 25
Clavos Telescopados 25
Placas DHS pediatrica e intermedia 25
Tornillo Canulados 4.0 25
Fijador externo monolaterales 23
Torniflo de schanz con hidroxiapatita 20

Una vez concluida la lectura de las preguntas con sus respectivas respuestas y a los generales se dio oportunidad
a los licitantes presentes para que formularan las preguntas que estimaran pertinentes en relacidn con las
respuestas recibidas, la compaiiia Hemost, S.A. de C.V., tuvo una duda respecto a la respuesta a la pregunta No.
1 de sus dudas técnicas, déndole respuesta como queda asentado en el cuerpo de la junta.

Finalmente se reitera que el Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones se llevaré a cabo el dia 25 de
Febrero del 2016, en la Sala de Juntas de la Subsecretaria de Prevencion y Control de Enfermedades, a las 10:00
horas, siendo un acto formal que dara inicio puntualmente, y no se tomaran en cuenta proposiciones que se
reciban después de esa hora. i
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De esta manera se da por concluido la junta de aclaraciones de la presente licitacion, cuya acta estara disponible
para su consulta en el portal http://saludnl.gob.mx, o en su caso a través del Departamento de Adquisiciones de
los Servicios de Salud de Nuevo Ledn, ubicado en el primer piso de la calle Matamoros oriente No 520, Zona
Centro, en la ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn, en un horario de 9:00 a.m. a 3:00 p.m.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminado el presente evento, siendo las 14:20 horas de la fecha
indicada al inicio de esta acta, firmando de conformidad y para constancia legal los que en ella intervinieron y
quisieran hacerlo.

NOMBRE
DIRECTOR ADMINISTRATIVO , ,
REPRESENTANTE DEL PRESIDENTEDEL | = OSEESEE;;SLLL’; GARZA (
COMITE

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE

FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL LIC. CESAR NOE RODRIGUEZ

ESTADO DE NUEVO LEON GARCIA
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION LIC. LUIS.GERARDO IBARRA _|
JURIDICA CORTINAS

8

NOMBRE

REPRESENTANTE DE LA PIRECCION DE
CONTROL Y AUDITORIA DEL SECTOR M.A.E. MARIA ELENA AVILEZ
PARAESTATAL DE LA CONTRALORIA Y PINEDA
TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL :

REPRESENTANTE DEL HOSPITAL

REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DR. MARCO ANTONIO ASCACIO .
MATERNO INFANTIL ~ SOLis )
(AREA USUARIA)
. i
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REPRESENTANTE DEL HOSPITAL

REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD ) ’
MATERNO INFANTIL DR. JORGE GARZA MARTINEZ W '

(AREA USUARIA)

REPRESENTANTE DEL HOSPITAL ' <
METROPOLITANO “DR. BERNARDO
SEPULVEDA”

(AREA USUARIA)

DR. SAMUEL CASAS ESPINOSA

- e
DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACION Y COMPROBACION DE LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL

NOMBRE

SUBDIRECTOR DE RECURSOQS LIC. FIDEL MOCTEZUMA
MATERIALES CARRILLO

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE C.P. SANTIAGA RODRIGUEZ
ADQUISICIONES SANDOVAL

COORDINADOR DE LICITACIONES LIC. ROBERTO CARLOS
ALMAGUER ALANIS

TITULAR DE LA DIRECCION DE LIC. SONIA MARCELA ROBLES / 6
CONTRALORIA INTERNA TERREROS \
w
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.. NOMBRE

HEMOST, S. A. DE C. V. C. HECTOR MARIO GOMEZ
PALESTINO
ARTIMEDICA, S. A. DE C. V. C. NANCY VALDES LARA :

/

7

L
ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA INETRNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS INTERNACIONALES PRESENCIAL

Mo. LP-919044992-111-2016 PAGINA 8 de 8 "\]

-

1) 8130-70600

i3 Al
Matarnores 520 Ote., Zora Cantra, Mongriey, NL, CP. 64000 Tek

% . wwww rl.gobmx




